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ANEXO 1

Determinación del límite entre las emisiones en 
el dominio fuera de banda y no esencial
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Excepto en los casos indicados más adelante, la frontera entre el dominio fuera de banda y el dominio no esencial ocurre en frecuencias que están separadas de la frecuencia central de la emisión por los valores mostrados en el Cuadro 1.  Para la mayoría de los sistemas, la frecuencia central de la emisión es el centro de la anchura de banda necesaria. En el caso de los transmisores/transpondedores multicanal o multiportadora, en los cuales pueden transmitirse simultáneamente varias portadoras desde un amplificador de salida final o una antena activa, se considera que la frecuencia central de la emisión es el centro de la anchura de banda de 3 dB del transmisor o transpondedor, y la anchura de banda del transmisor o transpondedor se utiliza en vez de la anchura de banda necesaria para determinar la frontera. Algunos sistemas especifican las emisiones no deseadas relativas a la anchura de banda del canal, o separación de canales. Estos pueden utilizarse como un substituto para la anchura de banda necesaria en el Cuadro 1, siempre que se encuentren en las Recomendaciones del UIT‑R.

CUADRO 1

Valores para la separación de frecuencias entre 
la frecuencia central y el límite del dominio no esencial

	Gama de frecuencias
	Caso de banda estrecha
	Separación normal
	Caso de banda ancha

	
	para BN <
	Separación
	
	para BN >
	Separación

	9 kHz < fc < 150 kHz
	250 Hz
	625 Hz
	2,5 BN
	10 kHz
	1,5 BN  + 10 kHz

	150 kHz < fc < 30 MHz
	4 kHz
	10 kHz
	2,5 BN
	100 kHz
	1,5 BN  + 100 kHz

	30 MHz < fc < 1 GHz
	25 kHz
	62,5 kHz
	2,5 BN
	10 MHz
	1,5 BN  + 10 MHz

	1 GHz < fc < 3 GHz
	100 kHz
	250 kHz
	2,5 BN
	50 MHz
	1,5 BN  + 50 MHz

	3 GHz < fc < 10 GHz
	100 kHz
	250 kHz
	2,5 BN
	100 MHz
	1,5 BN  + 100 MHz

	10 GHz < fc < 15 GHz
	300 kHz
	750 kHz
	2,5 BN
	250 MHz
	1,5 BN  + 250 MHz

	15 GHz < fc < 26 GHz
	500 kHz
	1,25 MHz
	2,5 BN
	500 MHz
	1,5 BN  + 500 MHz

	fc > 26 GHz
	1 MHz
	2,5 MHz
	2,5 BN
	500 MHz
	1,5 BN  + 500 MHz

	NOTA – En el Cuadro 1, fc es la frecuencia central de la emisión y BN es la anchura de banda necesaria. Si la banda de frecuencias asignadas de las emisiones se extiende más allá de dos gamas de frecuencias, se utilizarán los valores correspondientes a la gama de frecuencias superior para valorar el límite.


Ejemplo 1: La anchura de banda necesaria de una emisión de 26 MHz es 1,8 kHz. Puesto que el valor de 2,5 BN es solamente 4,5 kHz, se aplica la separación mínima. El dominio no esencial empieza en 10 kHz a cada lado del centro de la anchura de banda necesaria.

Ejemplo 2: La anchura de banda necesaria de una emisión de 8 GHz es 200 MHz. Puesto que esta anchura de banda se aplica para BN > 100 MHz, en esa frecuencia el dominio no esencial empieza en 400 MHz a cada lado de la frecuencia del centro de la anchura de banda necesaria. Al usar la fórmula general de la separación, el dominio fuera de banda se extendería a 2,5 × 200 MHz = 500 MHz a ambos lados de la frecuencia central.
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Los Cuadros 2 y 3 muestran excepciones al Cuadro 1 para casos de banda estrecha y de banda ancha respectivamente que se pueden aplicar a sistemas o servicios particulares y bandas de frecuencias.

CUADRO 2

Variaciones de banda estrecha para sistemas o servicios 
y bandas de frecuencias

	Sistema o servicio
	Gama de frecuencias
	Caso de banda estrecha

	
	
	para BN <
(kHz)
	Separación
(kHz)

	Servicio fijo
	14 kHz-1,5 MHz
	20
	50(1)

	
	1,5-30 MHz
	PT ≤ 50 W
	30
	75(2)

	
	
	PT > 50 W
	80
	200(2)

	(1)
El valor de separación está basado en la hipótesis de que el valor máximo de la anchura de banda necesaria es de unos 3 kHz para la gama de frecuencias 14 kHz-1,5 MHz. El valor de 50 kHz de separación es demasiado grande si se compara con la anchura de banda necesaria. Esto se debe a que las emisiones no deseadas de los transmisores de alta potencia en condiciones de modulación deben ser inferiores al límite no esencial (70 dBc) en la frontera entre los dominios de emisión fuera de banda y no esencial.

(2)
PT es el transmisor de potencia.  Los valores de separación se basan en la hipótesis de que el valor máximo de la anchura de banda necesaria es aproximadamente 12 kHz para la gama de frecuencias 1,5‑30 MHz. El valor de separación de 200 kHz para PT  > 50 W es demasiado grande si se compara con la anchura de banda necesaria. Esto es debido a que las emisiones no deseadas de los transmisores de alta potencia en condiciones de modulación deben ser menores que el límite no esencial (70 dBc) en la frontera entre los dominios de emisión fuera de banda y no esencial. También podría ser necesario revisar la separación de 200 kHz si los sistemas futuros de operación del servicio fijo en esta gama de frecuencias requieren una anchura de banda necesaria mayor que 12 kHz. Estos valores de separación se derivaron de la Categoría A de restricciones a los dominios de emisión no esenciales de la Recomendación UIT‑R SM.329.


CUADRO 3

Variaciones de banda ancha para sistemas o servicios y bandas de frecuencias

	Sistema o servicio
	Gama de frecuencias
	Caso de banda ancha

	
	
	Para BN >
	Separación

	Servicio fijo
	14-150 kHz
	20 kHz
	1,5 BN + 20 kHz

	Servicio fijo por satélite (SFS)
	3,4-4,2 GHz
	250 MHz
	1,5 BN + 250 MHz

	SFS
	5,725-6,725 GHz
	500 MHz
	1,5 BN + 500 MHz

	SFS
	7,25-7,75 GHz y 7,9-8,4 GHz
	250 MHz
	1,5 BN + 250 MHz

	SFS
	10,7-12,75 GHz
	500 MHz
	1,5 BN + 500 MHz

	Servicio de radiodifusión por satélite (SRS)
	11,7-12,75 GHz
	500 MHz
	1,5 BN + 500 MHz

	SFS
	12,75-13,25 GHz
	500 MHz
	1,5 BN  + 500 MHz

	SFS
	13,75-14,8 GHz
	500 MHz
	1,5 BN  + 500 MHz
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Para estaciones de radares primarios, la frontera entre los dominios fuera de banda y no esencial es la frecuencia en la que los límites fuera de banda especificada en las Recomendaciones del UIT-R aplicables son iguales al  límite no esencial definido en el Cuadro II del Apéndice 3. Se requieren estudios ulteriores en el marco del UIT‑R para determinar la frontera apropiada del dominio no esencial para estos sistemas.

Motivos:
El Anexo 1 se agrega por los siguientes motivos:
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